Com relação à demonstração do crédito tributário, “data venia”, não há que 
se fazer qualquer reparo, uma vez que no Auto de Infração de fls. 02, percebe-se a 
perfeita demonstração de cada uma das parcelas que compõem o mesmo, perfazendo o 
total original de R$ 7.515,00 (sete mil quinhentos e quinze reais). 

Entretanto, no que diz respeito à capitulação das infringências, há de se 
ressaltar que no campo destinado às infringências/penalidades do Auto de Infração, não 
foi mencionado o artigo 149, I, do RICMS/91, sendo que na réplica fiscal de fls.